РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН
ЕСАУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
с. Есаулово
24 марта 2023 года

                      № 2-2
Об утверждении проекта Решения Есаульского сельского Совета депутатов «О внесении дополнений в Устав Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края» и о проведении публичных слушаний по обсуждению проекта Решения Есаульского сельского Совета депутатов «О внесении дополнений и изменений в Устав Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края»
В целях приведения Устава Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального         и краевого законодательства, руководствуясь статьей 20 Устава Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края, Есаульский сельский совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Утвердить проект Решения Есаульского сельского Совета депутатов «О внесении дополнений в Устав Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края», согласно приложению.
2. Опубликовать проект Решения Есаульского сельского Совета депутатов «О внесении дополнений и изменений в Устав Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края» в газете «Вестник Есаульского сельсовета», а также разместить на официальном сайте администрации Есаульского сельсовета www.Есаулово-сельсовет.рф.
3. Провести в 18 ч. 00 мин. 25 апреля 2023 года по адресу: Красноярский край, Березовский район, с. Есаулово, ул. Клубная, 4 (здание ДК с. Есаулово) публичные слушания по обсуждению проекта Решения Есаульского сельского Совета депутатов «О внесении дополнений в Устав Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края».
4. Предложения и замечания по проекту Решения Есаульского сельского Совета депутатов «О внесении дополнений в Устав Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края» принимаются в соответствии с Решением Есаульского сельского Совета депутатов от «29» сентября 2021 года № 7-2 «Об утверждении  Порядка учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края, порядке участия граждан в его обсуждении» по адресу: Красноярский край, Березовский район, с. Есаулово, ул. 30 лет Победы, 3-1.
5. Контроль за  исполнением настоящего Решения возложить на Главу Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края.
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Есаульского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте www.Есаулово-сельсовет.рф.
Председатель Есаульского
сельского  Совета депутатов

Н.А. Моложаева
Глава администрации
Есаульского   сельсовета

      А.Н. Зайцев
Приложение
к Решению Есаульского сельского
Совета депутатов
 от  24.03.2023 г. № 2-2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БЕРЕЗОВСКИЙ РАЙОН
ЕСАУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
____________

№ _______
В целях приведения Устава Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края  в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 20 Устава Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края, Есаульский сельский Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края следующие дополнения:
1.1. Пункт 5 статьи 13.1 дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания: «Губернатор Красноярского края вправе обратиться в Есаульский сельский Совет депутатов с инициативой об удалении главы сельсовета в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"»;
1.2. Пункт 1 статьи 26 дополнить подпунктом 1.11.1 следующего содержания: «1.11.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.3. Дополнить Устав Есаульского сельсовета статьей 43.1 следующего содержания:
«Статья 43.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 2 года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
7. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, проводимом на территории населенного пункта.»
2. Контроль за  исполнением настоящего Решения возложить на  Главу Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края.
3. Глава Есаульского сельсовета Березовского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования  в газете «Вестник Есаульского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте www.Есаулово-сельсовет.рф..
Председатель Есаульского сельского
Совета депутатов

    Н.А. Моложаева
Глава администрации
Есаульского   сельсовета

А.Н. Зайцев